дело № 5-1-420/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2022 года

                                     с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Хабибуллина И. Н., <данные изъяты>,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>. на ул. <данные изъяты> сотрудниками ИДПС остановлен автомобиль марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности Хабибуллину И.Н., который в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, передал управление указанным транспортным средством Низамутдинову И.Р., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.

На судебное заседание Хабибуллин И.Н. не явился, извещен надлежащим образом.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Хабибуллина И.Н.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Факт совершения Хабибуллиным И.Н. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>, которым зафиксирован факт административного правонарушения; объяснением Хабибуллина И.Н.; копиями протокола об административном правонарушении <данные изъяты>в отношении Низамутдинова И.Р., акта <данные изъяты> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения – алкотектора Юпитер-К № <данные изъяты>, которым установлено состояние алкогольного опьянения у <данные изъяты>с приложением результатов на бумажном носителе.
Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Хабибуллина И.Н. в совершении административного правонарушения. Оснований не доверять имеющимся материалам дела у суда не имеется.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Хабибуллина И.Н. состава административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
Оценив вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о назначении Хабибуллину И.Н. минимального наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.8, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

Хабибуллина И. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

<данные изъяты>.
После оплаты штрафа, квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить Хабибуллину И.Н., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления водитель должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Пестречинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
        Мировой судья

  Минабутдинова А.Г.

2